(2) *abstrahunt*. — *abstrahunt* Pr.

(3) *particularibus conditionibus*. — *partibus conditoris* identibus Pr.

(4) *naturæ quantitate*. — *videntur connaturales* Pr.

(5) *quod*. — *quod* Pr.

minimum. Et similiter quies est in tempore, eo quod quiescere est eodem modo se habere nunc et postea; et sic de ratione quietis est ut aliquid in futurum expectetur. Per accidens vero aliquid dicitur esse in tempore, ad eujus speciei complementum nihil requiritur, quod in futurum expectetur, sicut esse hominem, quod in uno instanti completur; sed est conjunctum motui, qui per se est in tempore, prout esse hominis dicitur esse variable. » — Haec ille.

Ad quartum dicitur quod argumentum illud concludit quod corruptum non potest reparari idem numero per agens creatum, nec per actionem creatam; quia duas actiones createas numero differentes non possunt terminari ad eundem terminum, qui per quamlibet illarum producatur simpliciter *de non esse ad esse*. Seus est de divina actione, a qua sola omne productum essentialiter vel necessario dependet, et quae nunquam interrumpitur, nec essentialiter minuitur (*z*) aut multiplicatur. — Et per idem patet ad confirmationem ibidem factam.

§ 3. — AD ARGUMENTA CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

I. Ad argumenta Aureoli. — Ad primum Aureoli contra tertiam conclusionem, negatur minor. Et ad probationem ejus, dicitur quod, licet ex reparacione aliquis motus corrupti in identitate numerali non separatur contradicatio de qua loquitur argumentum, sequuntur tamen aliae contradictiones: puta quod talis motus est unus cum priori et non est unus cum priori, ut deducit sanctus Thomas et Godefridus. — Dicitur ulterius, quod ex tali reparacione sequitur quod idem subjectum simul et semel est subjectum prioritatis et posterioritatis, et non solum successive, et hoc respectu unius et eiusdem; et quod contraria simul insunt eidem subjecto, et quodlibet per se et essentialiter. Quod patet. Nam accipio motum localem qui factus fuit super lineam rectam A B C. Constat quod prima pars motus qui est de A in B, est essentialiter prior alla parte motus qui est de B in C. Nam prioritas et posterioritas est essentialiter de ratione motus in communione; et talis prioritas et posterioritas in singulari est de ratione hujus motus in singulari. Nam da oppositum, quod illa pars motus que est de B in C, sit prior ea que est de A in B, non posset esse idem motus qui prius secundum numerum: immo nec secundum speciem, quia primus motus erat rectus, iste autem reflexus, et termini unius differunt secundum speciem a terminis alterius, ut habetur, *R. Physicorum* (t. c. 64, etc.). Tunc pone quod ille motus post sui corruptionem reparatur. Constat quod partes habebunt eundem ordinem,

z) minuitur et innatur pr.

quem prius, cum sit illis essentialis; et cum hoc habebunt ordinem oppositum, quia prima pars motus erit posterior secunda, quia erit reproducta et reparata post illam et post ejus corruptionem; et sic simul et semel erit prior et posterior illa, et hoc tanquam per se et essentialiter, sicut tempus reproductionis est posterius tempore prime productionis. — Item, secundum omnes, impossibile est tempus corruptum idem numero reparari. Sed hoc sequitur, si motus idem numero repararetur. Quod probatur. Quia, licet non sit nisi unum primum et principale tempus subjective existens in motu primi mobilis, tamen, sicut ostensum fuit in 2. *Sentent.* (dist 6, q. 4), quilibet motus, presertim localis, uniformiter habet suum proprium tempus sibi subjective inherens, quod non est aliud quam numerus prioritatis et posterioritatis abstractive, vel prioris et posterioris temporis partis motus concretae. Cum ergo, reparato motu, reparetur eadem prioritas et posterioritas, et idem numerus prioritatis et posterioritatis in motu, sequitur quod reparatur idem tempus numero. Ex alia parte sequitur quod non est idem, sed aliud tempus. Ergo contradictoria.

Ad secundum ejusdem patet responsio per praedicta; quia includit multa falsa. Primum est, quod duratio sit de intellectu cuiuslibet existentis, potissimum duratio que est tempus. Secundum est, quod repugnat euilibet intellectui ligare quod permanens corruptum idem numero reparetur, vel quod hoc repugnat humano intellectui. Tertium est, quod intellectus non semper variata duratione variet ipsum durans necessario. Quartum est, quod nulla proprie dicta contradictione sequatur, si motus corruptus ponatur idem numero reparari, ut patet ex dictis.

II. Ad alia argumenta. — Ad argumēta secundo loco adducta contra tertiam conclusionem, dicitur quod rationes Durandi, et aliorum, quae post illas positae sunt, patiuntur multas insistantias et probabiles solutiones, sicut ex dictis Petri superius est ostensum. Rationes autem Godofridi, quae in idem redeunt cum rationibus sancti Thomae, insufficienter solvit et calumniatur Durandus, sicut ostendit Petrus (dist. 43, q. 3), dicens quod « instauratio ad *primum rationem* non valet. Quia ille motus non est unus, cuius partes non copulantur ad aliquid unum terminum communem, cum ista sit diffinitio configui. Sed motus secundum naturam interruptus, propter hoc solum partes non copulantur ad unum, quia est interruptus; nec est alia ratio. Ergo si motus qui fuit antehoc, et non hinc, reparatur hodie, propter interruptionem dielius terminus, nulla pars hodierni (*z*) cum parte ante-

(z) hodiernum et hodiernus pr.

ponit in de *Spiritualibus creaturis*, q. 2, in solutione tertii, ubi sic dicit: « *Anima* habet esse subsistens, in quantum esse suum non dependet a corpore, utpote supra materialm corporalem elevatum. Et tamen ad hujus esse communionem recipit (z) corpus, ut sic sit unum esse animae et corporis, quod est esse hominis. Si autem secundum aliud esse uniretur sibi corpus, sequitur quod esset unio accidentalis. » — Hec ille. — Item in questionibus de *Anima*, q. 1, in solutione primi, sic dicit: « Licet anima habeat esse completum, non tamen sequitur quod corporis et accidentaliter uniatur. Tum quia illud idem esse, quod est anime, communiciatur corpori, ut unum esse sit totius compositi. Tum etiam quia ens anima possit per se subsistere, non tamen habet complementum speciem sed corpus advenit ei ad complementum vel complementum speciei. » — Hec ille. — Tunc ad primam improbationem hujus, quam adiunxit Scotus, dicitur quod, licet humanitas, quae dicitur entitas totalis, corrumperetur in morte hominis, tamen illa non est esse totale hominis, loquendo de esse existentie, quo totus homo actu substantiatis exsistit. Et enim existentie hominis differt realiter a qualibet parte hominis, et ab humilitate, et alicuiusmodi et ab hoc hominis. Posset tamen humanitas dici totalis esse hominis, loquendo de esse existentie sed de hoc non corruptiorum nam, sed de esse existentie. Quia tamen ista humanitas eadem numeris in resurrectione reparatur ostendit sanctus Thomas, 4^a *Quaestio Gentilium*, cap. 81, dicens: « De humanitate non est intelligendum quod sit quedam forma corporis genitus, ex coniunctione formae ad materiam, quasi redditus (z) sit filia ab intropie; quia, cum per formam uniformem, hoc aliquid acto, est dicitur, 2. de *Auting* (t. c. 2), illa terrena forma consequens non esset substantialis, sed accidentalis; item autem quidam quod forma partis operari est et forma totius, sed dicitur forma partis secundum quod habet materialm esse in actu, forma vero totius dicitur secundum quod compleat species rationem; et secundum hoc humanitas non est aliud (y) realiter quam anima irrationalis unde patet quod, corruptio corpore, non credit in humanum. Sed ipsa humanitas est secundum hominis, essentia autem rei est quana significatio (z) definitio, definitio autem rei naturalis non significat (z) tantum formam, sed formam et materiam, necessarium est quod humanitas significet aliquod compositionem ex forma et materia, scilicet homo, dicitur tamen. Nam humanitas significat principia

essentialia speciei, tam formalia quam materialia, cum precisione principiorum individualium dicitur, enim humanitas secundum quam aliquis est homo, homo autem non est aliquis ex hoc quod habet principia individualia, sed ex hoc quod habet principia essentialia speciei, et ita humanitas significat sola principia speciei, abinde significatur per modum partis. Homo autem significat (z) principia essentialia speciei, sed non excludit principia individualia a sui (z) significatione, nam homo dicitur qui habet humanitatem, ex quo non excluditur quin alia habere possit. Et propter hoc homo significatur per modum totius et significat (z) enim principia essentialia speciei in actu, individualiter vero in potentia. Sociales vero significat (z) utrumque in actu, sicut et differentiam genus habet potestate species vero actu (z). Unde patet quod et homo in resurrectione reddit, et tamen humanitas numero, propter animam rationalis pecuniam et materia unitatem. » — Hec ille. — Similia ponit 3. *Sententia*, dist. 44, q. 1, art. 1, qd. 23, in solutione secundi.

Ad secundam improbationem, dicitur quod secundum predicta, totale esse existentiae substantialis hominis non est aliud quam esse existentiae substantialis anime, sive coniuncte, sive separatae, licet esse totale bonum, prius includit esse substantialis et esse accidentalis, et similiter ad secundum et respectivum, si aliud ab esse anima et similiter, ut prius dictum est, esse qualitatum huiusmodi, quod dicitur esse existentie, si aliud dicunt esse essentie et qualitatibus animae, illo modo que anima, habet qualitatim et naturam propriam, impropter. Et ad huiusmodi improbationem, dicitur quod, licet totum, pars totus homo, indicat aliud esse essentie quam anima, non tamen operari quod habeat aliud esse existentie; presentum quia anima humana, cum sit substantia, secundum hanc semper esse existentie et subsistentie, quod non compatibile secundum impedimentum, vel suppositum, vel composite aliud esse actualis substantiam, ut patet per predictam. Secus est in superius. Tunc, ut dictum fuit, 3. *Sententia*, dist. 8, p.

Ad tertium improbationem, dicitur quod predictis sancti Thomas bene intellectis in dictis artis, nulla est vera et existens contradictione, nam, bene, illius argumentum sit apparente, et nihil sine contradictione dicitur, si quod non est esse humanus coniuncte et anima separata, tamen quod anima coniuncta perfectionem actionis vel perfectius esse naturale habet quam separata.

(z) *existit* — recurrerit Pr.

(y) *realiter* — totaliter Pr.

(z) *definitio* — aliquid fit Pr.

(z) *significat* — significat Pr.

(z) *significat* — significat Pr.

(z) *huiusmodi* — usque ad alteram om. 17

quia ille excessus non attenditur quantum ad ali-
quid intrinsecum vel esse essentiale ipsi esse substantiali
animae, sed quantum ad aliquid extrinsecum vel
accidentale, utputa quia aliquis effectus habet cor-
pori conjuncta, quos non potest habere a corpore
separata. De hoc sanctus Thomas, in *de Spirituali-
bus creaturis*, q. 2, ubi arguit sic, quinto loco : « Forma non est propter materiam, sed materia
propter formam. Unde anima non unitur corpori
ut perficiatur corpus; sed magis corpus, si anima
est forma ejus, unitur ei propter animam perfectio-
nem. Sed anima ad sui perfectionem non indiget
corpore, cum sine corpore possit esse et intelligere. Ergo anima non unitur ei ut forma. » Eoce argu-
mentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit,
quod nulla pars habet perfectionem naturae sepa-
rata a toto. Unde, cum anima sit pars humanae
nature, non habet perfectionem naturae sue nisi in
unione ad corpus. Quod patet ex hoc quod in virtute
ipsius animae est quod fluant ab ea quedam po-
tentiae, que non sunt actus organorum corporalium,
secundum quod excedit corporis proportionem; et iterum (z) quod fluant alicui potentiae, que sunt
actus organorum, inquantum potest contingi a ma-
teria corporali. Non autem est aliquid (3) perfectum
in sua natura, nisi actu explicari possit quod in eo
virtute continetur. Unde anima, licet possit esse et
intelligere a corpore separata, tamen non habet
perfectionem naturae cuius est separata a cor-
pore, ut Augustinus dicit, 12. *Super Genesim ad litteras* (cap. 35). » Hoc illud. — Ex quibus
patet quantum ad quid anima conjuncta, est perfe-
ctionis naturali perfectione quam separata.

Nec vides objectio in oppositum facit: quia major
illa argumenti est falsa. Et ad probationem illius,
dicitur quod, licet aliqua perfectio presupponatur
ei quod est agere vel communicare perfectionem
(quia aliquis actus prius, et aliquod esse), tamen
omnis causa efficientis creata perfectior est dum actu
causat quam dum non causat nisi in potestate, et
dum est sub operatione quam dum est sub solo
habebit, et dum communicabit quam dum non com-
municabit perfectionem. Unde sanctus Thomas, *de
Potentia Dei*, q. 7, art. 10, sic dicit : « Oportet,
inquit, illud quod habet semper rationem patientis
et modi sive causati, habere ordinem ad agens sive
movens, cum semper effectus a causa perfectiori ei
ab eo dependeat; unde ordinatur ad ipsum sicut ad
summum perfectivum. Agentia autem sive moventia
vel causis adiungendo habent ordinem ad patientia
vel modis vel causata, inquantum scilicet in ipso
effectu vel passione vel modo attendunt quoddam
bonum ei perfectio coveniens, vel aperiunt
maxime patet in agentibus minoribus, quae per actionem

nem sue speciei similitudinem induunt, et per
consequens esse perpetuum sue speciei, secundum
quod est possibile, conservant. Patet etiam hoc idem
in omnibus aliis que mota mouent vel agunt; et
similiter in omnibus in quibus quocumque bonum
provenit cause ex effectu. » — Hoc illud. — Item,
4. *Sentent.*, dist. 49, q. 1, art. 2, in solutione
secunde questio[n]e, sic dicit : « Cum res magis
sit in actu secundum quod est operans quam secun-
dam quod est potens operari, erit ultima perfectio
unitus iusque rei sua operatio perfecta; unde res
dicitur esse propter suam operationem. » — Hoc
illud. — Simile dicit, 4. 2^a, q. 3, art. 2. Et, I p., q.
6, art. 3 : « Perfectio, inquit, rei triplex est. Prima
quidem, secundum quod in suo esse constituitur.
Secunda vero, prout aliqua accidentia ei superaddun-
tur necessaria ad suam perfectam operationem. Tertia
vero perfectio alicuius est per hoc quod ad ali-
quid aliud attingit sicut ad finem. » — Hoc illud. —
Item, 4. *Sentent.*, ubi statim dictum fuit (dist. 49,
q. 1, art. 2, q^{ta} 2), sic dicit : « Ultimus finis rei in
ipsa acceptus, est illud per quod conjungitur suo
fini exteriori, qui est principium perfectionis sue.
Deo autem, qui est ultimus finis rerum, res dupli-
citer conjungi possunt. Uno modo, per modum assi-
milationis; et sic illud dicuntur esse Deo coniunctis-
sima, quae sunt Deo similia. Et, secundum hoc,
oportet illud in inopioque esse ultimum finem
ejus, secundum quod maxime Deo assimilatur.
Unumquaque autem secundum hoc ad Dei simili-
tudinem accedit, secundum quod est actu; reedit
vero, secundum quod est in potentia. Et ideo illud
per quod res maxime est in actu, est ultimus finis
ejus. » — Hoc illud. — Item, 3. *Contra Gentiles*,
cap. 20 : « Quilibet res tendit in divine bonitatis
similitudinem sicut in finej. Divine autem boni-
tati assimilatur aliquid quanbim ad omnia que ad
propriam pertinent bonitatem. Bonitas autem rei non
solum in suo esse consistit, sed in omnibus aliis
que ad suam perfectionem requiruntur. Mani-
festum est ergo quod res ordinatur in Deum sicut in
finej, non solum secundum esse substantiale, sed
etiam secundum ea quae ei accidunt pertinentia ad
perfectionem, et etiam secundum propriam operatio-
nem, quae etiam pertinet ad perfectionem rei. »
Hoc illud. — Et in sequenti capitulo sic dicit : « Ex
his autem apparet quod res tendunt in divinam
similitudinem etiam in hoc quod sunt cause aliorum.
Tendit enim in divinam similitudinem res creata
per suam operationem. Per suam autem operatio-
nem una res fit causa alterius. Ergo in hoc etiam
res continentur et similiari in divinam similitudinem
ut in aliorum causa. » — Hoc illud. — Et, multis
aliquot, concludit sic : « Prus est unumquaque
in se perfectum, quam possit alterum causare. Hoc